
Marsz na Zgodę
W hołdzie dla Górnoślązaków

30 stycznia w południe wyruszył z placu Wolności w Katowicach organizowany po raz VII Marsz na Zgodę. W marszu
upamiętniającym Tragedię Górnośląska wziął udział Henryk Mercik, Członek Zarządu Województwa Śląskiego.

Licząca 10 kilometrów trasa wiodąca przez Katowice, Chorzów i Świętochłowice, podobna jest do tej jaką przemierzali
pierwsi więźniowie skierowani do obozu w Świętochłowicach-Zgodzie. Obóz stał się symbolem represji komunistycznych
władz wobec mieszkańców Górnego Śląska jakie miały miejsce w latach 1945-1948. Rozpoczęły się one wraz z
wkroczeniem Armii Czerwonej pod koniec stycznia 1945 roku. Wówczas ponownie otwarto obóz w Świętochłowicach-
Zgodzie, będący wcześniej filią hitlerowskiego obozu koncentracyjnego Auschwitz. Potem obóz służył Urzędowi
Bezpieczeństwa Publicznego. Komunistyczne władze dopuszczały się masowych aresztowań ludności śląskiej, internowań,
deportacji w głąb ZSRR oraz zesłań do obozów.

Sejmik Województwa Śląskiego dla upamiętnienia 70. rocznicy Tragedii Górnośląskiej ogłosił rok 2015 Rokiem Pamięci
Ofiar Tragedii Górnośląskiej, o czym przypomniał w przemówieniu pod bramą-pomnikiem w świętochłowickim obozie
Henryk Mercik: - Za nami rok pamięci o tych wydarzeniach ogłoszony uchwałą Sejmiku Województwa Śląskiego. Można
powiedzieć, że pamięć o tych wydarzeniach została przywrócona, że pamięć o tych wydarzeniach trafiła do osób, których
wiedza o tym czasie była bardzo znikoma, często zafałszowana. Przez lata bano się o tym mówić, mówione niewiele albo
wręcz kłamano. Odbyło się wiele wydarzeń, które zostawiły wyraźny ślad w naszej przestrzeni i które będą przez lata
przypominać o tych wydarzeniach. Powstało muzeum w Radzionkowie, postawiono głaz w Świętochłowicach obok którego
przechodziliśmy, powstał pomnik w Bytomiu Miechowicach - podsumował Mercik.

W wyniku represji deportowano do niewolniczej pracy w ZSRR ok. 50 tys. osób. W obozie w Świętochłowicach-Zgodzie
zginęły ponad dwa tysiące ludzi. Marsze na Zgodę od początku organizuje Ruch Autonomii Śląska. Od 2011 roku
uroczystości mają oficjalny charakter. Wojewódzcy radni zdecydowali też, że ostatnia niedziela stycznia obchodzona będzie
w województwie śląskim jako Dzień Pamięci o Tragedii Górnośląskiej 1945 r.
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